Unde post historiarum veritatem, spiritualiter accipienda sunt omnia : et sic Judæa et Jerusalem, Babylon et Philisthim, et Moab et Damascus, Ægyptus et desertum mare, Idumæa et Arabia, <sup>f</sup> ac vallis Visionis, et ad extremum Tyrus, et Visio quadrupedum intelligenda sunt ; ut cuncta quæramus in sensu, et in omnibus his, quasi sapiens architectus Paulus apostolus jaciit fundamentum, quod non est aliud præter Christum Jesum. Magnique laboris et operis est, omnem Isaïæ librum velle edisserere, in quo majorum nostrorum ingenia sudaverunt : Græcorum dico. Cæterum apud Latinos grande silentium est, præter sanctæ memoriæ <sup>g</sup> martyrem Victorinum, qui cum Apostolo dicere poterat : *Etsi imperitus sermone, non tamen scientia (II Cor. xi, 9)*.

<sup>a</sup> Vatican. 322, *resurgens a mortuis*.

<sup>b</sup> *Ethica et theologica*. In antea editis libris habetur, *ethica et logica* ; sed errore manifesto, cum ipsemet Hieronymus *theologica pro logica* legendum statuerit epistola ad Paulam de alphabeto Hebraico, ubi ait de logica : *Pro qua nostri Theologice sibi vindicant*. MARTIAN.— Sic et mss. plerique habent, et veteres quoque editi libri præferebant. Perperam Martianæus de suo fecit *Theologica* ex præconcepta opinione ex epist. 30 ad Paulam de Alphabeto num. 1. At ibi quoque tradit Hieronymus satis luculenter, partiri *philosophos disputationes suas in physicam, ethicam, logicamque* : minime omnium *theologicam* nominat. Quin subdit *pro logica* nostris *theoricam* sibi vindicare : atque ita restituendam, uti fecimus, locum adducto ex Origene luculentissimo testimonio ostendimus : unde etsi quid mutare ex aliis mss. hic mavis, *Theorica*, non *Theologica* rescribendam omnino sit. Vide quæ in eum locum animal vertimus, tum in epist. 121, ad Algisiam, quest. 10, in fine : maxime vero in Commentar. in Ecclesiasten cap. 1, not.

<sup>c</sup> *Ut Montanus, etc.* Idem Hieronymus hæc habet infra in 1 caput Isaïæ : *Ex quo Montani deliramenta conticeant, qui in ecclasi et cordis amenia Prophetas putat ventura dixisse*. Ecstasin igitur intelligit cordis ameniam, qua nunquam correpti sunt sancti Prophetæ, quemadmodum Montanus, Prisca et Maxilla, et cæteri pseudoprophetæ hæreticorum. Vide Euseb. Hist. Ecclesiast. lib. v, cap. 15 vel 16, Chrys. homil. 29 in Epist. 1 ad Cor. cap. 12, Hieronym.

lib. de Script. Eccles. in Mellitone, Apollonio et Tertulliano. MARTIAN.

<sup>d</sup> Palat., *subjectus est, et in sua habet potestate*.

<sup>e</sup> *Cum in ditione, etc.* Codices mss. fere omnes legunt in datione sit : *piritus*. MARTIAN.